Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

1 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1651 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

EDITAL Nº 039/2022– PPG-CINEAV

COMPLEMENTAÇÃO DE RESULTADO DA SELEÇÃO DE DISSERTAÇÕES PARA
PUBLICAÇÃO NA COLEÇÃO ARTES DO CINEMA E DO VÍDEO (ANO 2022) DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO - MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E

ARTES DO VÍDEO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Cinema e Artes do Video, da
Universidade Estadual do Paraná – campus de Curitiba II / Faculdade de Artes do Paraná
(PPGCINEAV/UNESPAR), no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
remanejamento orçamentário de verba CAPES/PROAP aprovado na reunião do Colegiado do
programa em 09/12/2022 e considerando a deliberação da Comissão de Seleção de
Dissertações para Publicação designada pelo PPGCINEAV, torna pública, para conhecimento
dos/as interessados/as, a complementação do edital 038/2022-PPGCINEAV, selecionando a
seguinte dissertação para publicação, junto às duas previamente selecionadas pelo referido
edital:

 Fernanda Ianoski Ferro. A Realidade Criativa nas Obras da Cineasta Maya Deren:
conceitos teóricos e análises fílmicas.

§ 1º: A autora da dissertação supracitada fica convocada de imediato, a partir da data de
publicação deste edital, a iniciar os trâmites, junto à Coordenação do Programa, para a
publicação de sua dissertação, devendo-se observar o disposto no Art. 7º do Edital 027/2022-
PPG-CINEAV.

§ 2º:  Como observado no Art. 8º do Edital 027/2022-PPG-CINEAV, não cabe recurso relativo às
decisões tomadas pela Comissão de Seleção de Dissertações para Publicação.

Curitiba, 19 de dezembro de 2022.

Profa. Dra. Beatriz Avila Vasconcelos
Coordenadora do PPG-CINEAV

http://ppgcineav.unespar.edu.br/